

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัทได้ให้ความสำคัญต่อหน้าที่และความรับผิดชอบดูแลกิจการบริษัทฯ ให้เป็นไปตามนโยบายการกำกับดูแลกิจการที่ดี การกำกับดูแลงบการเงินและสารสนเทศทางการเงินที่ปรากฏในรายงานประจำปี มีข้อมูลที่ถูกต้อง ครบถ้วน เปิดเผยอย่างเพียงพอ งบการเงินได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอและใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวัง รวมถึงจัดให้มีและดำรงรักษาไว้ซึ่งระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ เพื่อให้เชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลต่อความเชื่อถือได้ของงบการเงิน การดูแลรักษาทรัพย์สินมีระบบการป้องกันที่ดีไม่มีรายการทุจริตหรือมีการดำเนินการที่ผิดปกติ รายการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งอาจทำให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์เป็นรายการจริงทางการค้าอันเป็นธุรกิจปกติทั่วไปอย่างสมเหตุสมผลและเป็นประโยชน์สูงสุด รวมทั้งมีการปฏิบัติตามกฎหมายและกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบได้รายงานผลการปฏิบัติงานต่อคณะกรรมการบริษัทแล้ว และได้รายงานความเห็นเกี่ยวกับเรื่องนี้ในรายงานคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งปรากฏในรายงานประจำปี

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นว่ารระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ โดยรวมอยู่ในระดับที่น่าพอใจ และสามารถให้ความมั่นใจอย่างมีเหตุผลต่อความเชื่อถือได้ของงบการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ซึ่งผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และแสดงความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

13.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินปี 2561 ตรวจสอบโดยนางสาวมณี รัตนบรรณกิจ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5313 จากบริษัท สำนักงาน อี วาย จำกัด ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ และได้ให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินปี 2560 ตรวจสอบโดยนางสาวมณี รัตนบรรณกิจ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5313 จากบริษัท สำนักงาน อี วาย จำกัด ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ และได้ให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป



บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงสถานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	87,940,212	259,137,259	87,940,212	259,137,259
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	678,062,472	724,070,889	678,062,472	724,070,889
สินค้าคงเหลือ	434,605,040	429,724,900	434,605,040	429,724,900
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	47,739,891	62,699,863	47,739,891	62,699,863
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,248,347,615	1,475,632,911	1,248,347,615	1,475,632,911
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในการร่วมค้า	294,157,879	235,666,426	300,176,214	226,627,714
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,002,744,808	1,020,621,142	1,002,744,808	1,020,621,142
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	650,032	1,097,176	650,032	1,097,176
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,682,116	6,796,799	6,682,116	6,796,799
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	887,600	52,373,200	887,600	52,373,200
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,305,122,435	1,316,554,743	1,311,140,770	1,307,516,031
รวมสินทรัพย์	2,553,470,050	2,792,187,654	2,559,488,385	2,783,148,942



บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	378,114,460.9	78,841,289.3	78,114,460	978,841,289
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	274,470,533	285,548,029	274,470,533	285,548,029
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	93,999,012	88,465,155	93,999,012	88,465,155
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	7,299,737	4,189,369	7,299,737	4,189,369
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	2,046,238	3,589,398	2,046,238	3,589,398
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18,651,134	23,459,396	18,651,134	23,459,396
รวมหนี้สินหมุนเวียน	774,581,114	1,384,092,636	774,581,114	1,384,092,636
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	84,173,440	70,039,377	84,173,440	70,039,377
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	17,214,255	13,848,278	17,214,255	13,848,278
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,013,876,695	83,887,655	1,013,876,695	83,887,655
รวมหนี้สิน	875,968,809	1,467,980,291	875,968,809	1,467,980,291



บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,514,638,167 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท	378,659,542	378,659,542	378,659,542	378,659,542
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,513,029,934 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท				
(2560: หุ้นสามัญ				
1,268,016,959 หุ้นมูลค่าหุ้นละ				
0.25 บาท)	378,257,484	317,004,240	378,257,484	317,004,240
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	745,079,451	316,306,745	745,079,451	316,306,745
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	-	136,777,700	-	136,777,700
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	39,573,191	39,573,191	39,573,191	39,573,191
ยังไม่ได้จัดสรร	526,118,859	514,545,487	520,609,450	505,506,775
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(11,527,744)	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,677,501,241	1,324,207,363	1,683,519,576	1,315,168,651
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,553,470,050	2,792,187,654	2,559,488,385	2,783,148,942



บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด(มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560
รายได้				
รายได้จากการขาย	1,939,125,731	1,977,094,832	1,939,125,731	1,977,094,832
รายได้ค่าบริการ	1,097,658	2,069,398	1,097,658	2,069,398
เงินชดเชยการส่งออก	9,336,674	25,304,818	9,336,674	25,304,818
รายได้อื่น	17,518,953	17,458,351	17,518,953	17,458,351
รวมรายได้	1,967,079,016	2,021,927,399	1,967,079,016	2,021,927,399
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	1,571,713,606	1,524,067,751	1,571,713,606	1,524,067,751
ต้นทุนค่าบริการ	797,979	1,179,404	797,979	1,179,404
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	100,577,272	124,397,878	100,577,272	124,397,878
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	128,114,473	118,387,315	128,114,473	118,896,840
ค่าเสื่อมหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	5,286,428	(15,314,899)	5,286,428	(15,314,899)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า (โอนกลับ)	(15,065,885)	16,477,310	(15,065,885)	16,477,310
รวมค่าใช้จ่าย	1,791,423,873	1,769,194,759	1,791,423,873	1,769,704,284
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ				
การร่วมค้า ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	175,655,143	252,732,640	175,655,143	252,223,115
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	2,550	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(3,529,303)	10,820,133	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	172,125,840	263,555,323	175,655,143	252,223,115
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(26,686,723)	(30,796,358)	(26,686,723)	(30,796,358)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	145,439,117	232,758,965	148,968,420	221,426,757
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(19,888,871)	(31,638,083)	(19,888,871)	(31,638,083)
กำไรสำหรับปี	125,550,246	201,120,882	129,079,549	189,788,674
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสำหรับปี	0.09	0.16	0.09	0.15
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรสำหรับปี	0.09	0.15	0.09	0.14

บริษัท ฟอรั่ม พาร์ต อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2561	2560	2561	2560
	(ปรับปรุงใหม่)			
กำไรสำหรับปี	125,550,246	201,120,882	129,079,549	189,788,674
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(11,527,744)	-	-	-
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(673,578)	-	(673,578)
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	134,716	-	134,716
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(11,527,744)	(538,862)	-	(538,862)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	114,022,502	200,582,020	129,079,549	189,249,812



บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด(มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	145,439,117	232,758,965	148,968,420	221,426,757
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	214,108,368	210,260,040	214,108,368	210,260,040
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	5,286,428	(15,314,899)	5,286,428	(15,314,899)
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	(15,065,885)	16,477,310	(15,065,885)	16,477,310
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(7,020,441)	(11,733,448)	(7,020,441)	(11,733,448)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(2,550)	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	3,529,303	(10,820,133)	-	-
ขาดทุนจากการเลิกกิจการของบริษัทร่วม	-	-	-	509,525
สำรองจากการประมาณการหนี้สินระยะสั้น	825,281	1,181,669	825,281	1,181,669
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,365,977	2,690,099	3,365,977	2,690,099
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(23,102)	2,590,705	(23,102)	2,590,705
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	22,282,395	26,775,351	22,282,395	26,775,351
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	372,727,441	454,863,109	372,727,441	454,863,109
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	36,464,700	27,668,406	36,464,700	27,668,406
สินค้าคงเหลือ	10,185,745	(90,450,860)	10,185,745	(90,450,860)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14,959,972	(218,813)	14,959,972	(218,813)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(237,900)	(1,779,510)	(237,900)	(1,779,510)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(2,298,898)	(12,619,449)	(2,298,898)	(12,619,449)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(4,729,209)	(2,774,555)	(4,729,209)	(2,774,555)
จ่ายประมาณการหนี้สินระยะสั้น	(2,368,441)	(1,187,066)	(2,368,441)	(1,187,066)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	424,703,410	373,501,262	424,703,410	373,501,262
จ่ายภาษีเงินได้	(16,663,820)	(58,868,222)	(16,663,820)	(58,868,222)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	408,039,590	314,633,040	408,039,590	314,633,040



บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด(มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2561	2560	2561	2560
	(ปรับปรุงใหม่)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการคืนทุนของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	7,990,475	-	7,990,475
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในการร่วมค้า	(21,825,000)	(222,265,464)	(21,825,000)	(222,265,464)
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์และจ่ายเจ้าหน้าที่ค่าซื้ออุปกรณ์	(221,914,455)	(222,593,976)	(221,914,455)	(222,593,976)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(90,100)	(18,000)	(90,100)	(18,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	27,915,984	47,920,619	27,915,984	47,920,619
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(215,913,571)	(388,966,346)	(215,913,571)	(388,966,346)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(600,726,829)	211,659,709	(600,726,829)	211,659,709
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	127,331,215	130,714,975	127,331,215	130,714,975
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(106,985,522)	(152,317,259)	(106,985,522)	(152,317,259)
จ่ายดอกเบี้ย	(22,213,306)	(25,161,266)	(22,213,306)	(25,161,266)
จ่ายเงินปันผล	(113,976,874)	(197,010,453)	(113,976,874)	(197,010,453)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิ	353,248,250	233,774,900	353,248,250	233,774,900
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(363,323,066)	201,660,606	(363,323,066)	201,660,606
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(171,197,047)	127,327,300	(171,197,047)	127,327,300
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	259,137,259	131,809,959	259,137,259	131,809,959
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	87,940,212	259,137,259	87,940,212	259,137,259
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
ซื้อสินทรัพย์แต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,669,451	12,467,337	3,669,451	12,467,337
ขายสินทรัพย์แต่ยังไม่ได้รับชำระ	5,010,231	8,543,236	5,010,231	8,543,236
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า	51,723,500	-	51,723,500	-



บริษัท ฟอรัจน์ พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย							
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
				จัดสรรแล้ว -		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น จากเงินลงทุน ในการร่วมค้า	รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	304,641,090	229,764,695	1,908,000	39,573,191	510,973,920	-	-	1,086,860,896
กำไรสำหรับปี - ปรับปรุงใหม่	-	-	-	-	201,120,882	-	-	201,120,882
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(538,862)	-	-	(538,862)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	200,582,020	-	-	200,582,020
เงินสดรับค่าหุ้นจากการใช้สิทธิแปลงสภาพของ ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	233,774,900	-	-	-	-	233,774,900
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	12,363,150	86,542,050	(98,905,200)	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(197,010,453)	-	-	(197,010,453)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	317,004,240	316,306,745	136,777,700	39,573,191	514,545,487	-	-	1,324,207,363
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - ตามที่รายงานไว้เดิม	317,004,240	316,306,745	136,777,700	39,573,191	517,655,518	-	-	1,327,317,394
ผลสะสมของรายการปรับปรุงงบการเงิน	-	-	-	-	(3,110,031)	-	-	(3,110,031)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - หลังการปรับปรุง	317,004,240	316,306,745	136,777,700	39,573,191	514,545,487	-	-	1,324,207,363
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	125,550,246	-	-	125,550,246
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	(11,527,744)	(11,527,744)	(11,527,744)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	125,550,246	(11,527,744)	(11,527,744)	114,022,502
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	61,253,244	428,772,706	(136,777,700)	-	-	-	-	353,248,250
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(113,976,874)	-	-	(113,976,874)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	378,257,484	745,079,451	-	39,573,191	526,118,859	(11,527,744)	(11,527,744)	1,677,501,241
	-	-	-	-	-	-	-	-



บริษัท ฟอรัจน์ พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	304,641,090	229,764,695	1,908,000	39,573,191	513,267,416	1,089,154,392
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	189,788,674	189,788,674
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(538,862)	(538,862)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	189,249,812	189,249,812
เงินสละรับค่าหุ้นจากการใช้สิทธิแปลงสภาพของ ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	233,774,900	-	-	233,774,900
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	12,363,150	86,542,050	(98,905,200)	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(197,010,453)	(197,010,453)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	317,004,240	316,306,745	136,777,700	39,573,191	505,506,775	1,315,168,651
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	317,004,240	316,306,745	136,777,700	39,573,191	505,506,775	1,315,168,651
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	129,079,549	129,079,549
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	129,079,549	129,079,549
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	61,253,244	428,772,706	(136,777,700)	-	-	353,248,250
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(113,976,874)	(113,976,874)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	378,257,484	745,079,451	-	39,573,191	520,609,450	1,683,519,576
	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-

บริษัท ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน)

รายละเอียดประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

1. ผลสะสมจากการปรับปรุงรายการจากการรวมธุรกิจในช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่า

ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด ได้วัดมูลค่าธุรกรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อกิจการของบริษัท ไพร์ช ออฟ วู้ด กรีน เอนเนอร์จี จำกัด บริษัท บิโน่า พูรี พาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด และบริษัท เซฟ ไบโอแมส จำกัด ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลาสิบสองเดือนนับจากวันที่ซื้อธุรกิจตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรวมธุรกิจ เสร็จสมบูรณ์แล้ว บริษัทฯ จึงได้ปรับย้อนหลังงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนผลของการวัดมูลค่าธุรกรรมดังกล่าว

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
งบแสดงฐานะการเงิน	
เงินลงทุนในการร่วมค้าลดลง	(3,110)
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรรลดลง	(3,110)

	(หน่วย: พันบาท)
งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	

งบกำไรขาดทุน	
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้น	(3,110)
กำไรลดลง	(3,110)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานลดลง	(0.003)

รายการปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 ดังนั้น จึงไม่จำเป็นต้องเปิดเผยจำนวนเงินของรายการปรับปรุง ณ วันที่งวดของงวดแรกสุดที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ

2. รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด	การร่วมค้า
FORTUNE-PARTS INDUSTRY	การร่วมค้า
ECUADOR CIA.LTDA	
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED	การร่วมค้า
บริษัท แสงทอง ออโต้พาร์ทเวลด จำกัด	บริษัทของผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้บริหารของบริษัทฯ
บริษัท ฟอจูนบ็อกซ์ อินดัสตรี จำกัด	บริษัทของผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้บริหารของบริษัทฯ
บริษัท ยูไนเต็ด ออโต้ จำกัด	บริษัทของผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้บริหารของบริษัทฯ
บริษัท อีเอ็มพี อินโนเวชั่น จำกัด	บริษัทของผู้ที่เกี่ยวข้องกับผู้บริหารของบริษัทฯ
บริษัท เอส.ซี.จี.อินดัสตรี จำกัด	มีกรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ซูเปอร์เซ็นทรัลแก๊ส จำกัด	มีกรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท เคมาร์ทบริการ จำกัด	มีกรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท เอส ซี จี ทรัพยากรธร จำกัด	มีกรรมการและผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท อิมพีเรียล เคเบิ้ล อินดัสตรี จำกัด	มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(หน่วย: พันบาท)		
	2561	2560	นโยบายการกำหนดราคา
ขาย			
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED	17,387	52,527	กรณีสินค้าราคาขายเท่ากับราคาตลาด กรณีแม่พิมพ์ราคาซื้อบวกกำไรขั้นต้นร้อยละ 10
บริษัท แสงทอง ออโต้พาร์ทเวลด จำกัด	52,070	56,519	อยู่ในช่วงราคาถัวเฉลี่ยในภูมิภาคเอเชียหรือเท่ากับหรือต่ำกว่าคู่แข่งไม่เกิน ร้อยละ 15
บริษัท อิมพีเรียล เคเบิ้ล อินดัสตรี จำกัด	-	285	อยู่ในช่วงราคาถัวเฉลี่ยในภูมิภาคเอเชียหรือเท่ากับหรือต่ำกว่าคู่แข่งไม่เกิน ร้อยละ 3
บริษัท ฟอจูนบ็อกซ์ อินดัสตรี จำกัด	23	28	ราคาต่ำกว่าคู่แข่งไม่เกินร้อยละ 10
รวม	69,480	109,359	
ซื้อสินค้า			
บริษัท แสงทอง ออโต้พาร์ทเวลด จำกัด	37,892	59,767	กรณีสินค้ากลุ่ม OEM ราคาซื้อจากผู้ขายรายอื่นบวกกำไรร้อยละ 5 และสินค้ากลุ่มอื่น ๆ ราคาซื้อจากผู้ขายรายอื่นบวกกำไรร้อยละ 20
บริษัท ฟอจูนบ็อกซ์ อินดัสตรี จำกัด	27,340	25,801	ราคาซื้อเท่ากับหรือต่ำกว่าผู้ขายรายอื่น



(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560	นโยบายการกำหนดราคา
			ไม่เกินร้อยละ 6
บริษัท เอส.ซี.จี.อินดัสตรี จำกัด	1,310	899	ราคาซื้อจากผู้ขายรายอื่นบวกลบร้อยละ 2
บริษัท อิมพีเรียล เคเบิ้ล อินดัสตรี จำกัด	11	37	ราคาตลาด
รวม	66,553	86,504	
ดอกเบี้ยรับ			
บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด	291	-	ร้อยละ 7.5 ต่อปี
รวม	291	-	
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ			
บริษัท เคมาร์ทบริการ จำกัด	280	337	ราคาตลาด
บริษัท เอส ซี จี ทรัพยากร จำกัด	343	285	ราคาตลาด
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED	-	54	ราคาตลาด
บริษัท เอส.ซี.จี.อินดัสตรี จำกัด	5	8	ราคาตลาด
บริษัท ซูเปอร์เซ็นทรัลแก๊ส จำกัด	149	-	ราคาตลาด
รวม	777	684	

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)		
บริษัท แสงทอง ออโต้พาร์ทเวลด์ จำกัด	25,521	25,812
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED	6,642	9,855
บริษัท อีเอ็มที อินโนเวชั่น จำกัด	6,472	6,472
บริษัท ยูไนเต็ด ออโต้ จำกัด	6,225	6,225
บริษัท ฟอร์จูนบ็อกซ์ อินดัสตรี จำกัด	2	2
รวม	44,862	48,366
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	(353)	-
สุทธิ	44,509	48,366
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)		
บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด	35,496	38,790
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED	26	11,122
รวม	35,522	49,912
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 14)		
บริษัท แสงทอง ออโต้พาร์ทเวลด์ จำกัด	5,602	12,971
บริษัท ฟอร์จูนบ็อกซ์ อินดัสตรี จำกัด	5,210	7,027
บริษัท เอส.ซี.จี.อินดัสตรี จำกัด	663	286
บริษัท อิมพีเรียล เคเบิ้ล อินดัสตรี จำกัด	-	17
รวม	11,475	20,301
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 14)		



(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560
FORTUNE-PARTS INDUSTRY ECUADOR CIA.LTDA	8,361	8,421
บริษัท เคมาร์ทบริการ จำกัด	48	62
บริษัท เอส ซี จี หทัยราษฎร์ จำกัด	55	53
บริษัท ซุปเปอร์เซ็นทรัลเก็ส จำกัด	34	-
รวม	8,498	8,536
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น</u>		
เงินยาล่วงหน้าค่าหุ้น	-	51,724

บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โซลดิ้งส์ จำกัด ได้รับเงินทดรองจ่ายจากบริษัทฯ จำนวน 16 ล้านบาท โดยบริษัทคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปี บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	30,623	28,652
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,035	1,269
รวม	31,658	29,921

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560
เงินสด	150	150
เงินฝากธนาคาร	87,790	258,987
รวม	87,940	259,137

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 0.375 ต่อปี (2560: ร้อยละ 0.10 ถึง 0.375 ต่อปี)

4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>		
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	10,808	19,480
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	18,329	10,585
3 - 12 เดือน	3,028	5,604

(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560
มากกว่า 12 เดือน	12,697	12,697
รวมลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	44,862	48,366
ลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	358,005	313,419
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	135,706	174,906
3 - 12 เดือน	96,481	105,958
มากกว่า 12 เดือน	14,229	3,053
รวมลูกหนี้การค้า - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	604,421	597,336
รวมลูกหนี้การค้า	649,283	645,702
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(18,920)	(13,445)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	630,363	632,257
ลูกหนี้อื่น		
ลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	35,522	49,912
ลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,157	28,774
ลูกหนี้จากการขายอุปกรณ์	5,010	8,543
ลูกหนี้กรมสรรพากร	6,014	4,748
รวม	47,703	92,007
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(4)	(193)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	47,699	91,814
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	678,062	724,071

5. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	รายการปรับลดราคาทุนให้เป็น		มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
	ราคาทุน					
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
สินค้าสำเร็จรูป						
(รวมสินค้า						
ซื้อมาเพื่อขาย)	346,381	376,053	(32,608)	(46,146)	313,773	329,907
สินค้าระหว่างผลิต	37,271	26,623	(6,317)	(6,358)	30,954	20,265
วัตถุดิบ	82,031	73,901	(14,440)	(16,072)	67,591	57,829
ภาชนะหีบห่อและ						
วัสดุสิ้นเปลือง	24,593	23,885	(2,306)	(2,161)	22,287	21,724
รวม	490,276	500,462	(55,671)	(70,737)	434,605	429,725

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯบันทึกการปรับลดราคาหุ้นของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ เป็นจำนวน 18 ล้านบาท (2560: 34 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย และมีการกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 33 ล้านบาท (2560: 17 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

6. เงินลงทุนในการร่วมค้า

6.1 รายละเอียดของการร่วมค้า

บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด

ในระหว่างปี 2560 บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด ได้ลงทุนในบริษัทดังต่อไปนี้

เดือน	บริษัท	(หน่วย: ล้านบาท)	
		สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	มูลค่าเงินลงทุน
มิถุนายน 2560	บริษัท ไพร์ท ออฟ วู้ด กรีน เอนเนอร์จี จำกัด	100	425
กรกฎาคม 2560	บริษัท บิน่า พูรี พาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	49	31
พฤศจิกายน 2560	บริษัท เซฟ ไบโอแมส จำกัด	100	100
			<u>556</u>

บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด ได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อกิจการของบริษัท ไพร์ท ออฟ วู้ด กรีน เอนเนอร์จี จำกัด บริษัท บิน่า พูรี พาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด และบริษัท เซฟ ไบโอแมส จำกัด โดยการวัดมูลค่านี้ได้เสร็จสมบูรณ์แล้วในไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลาสิบสองเดือนนับจากวันที่ซื้อธุรกิจตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรวมธุรกิจ ทั้งนี้ ภายในระยะเวลาการวัดมูลค่าดังกล่าว บริษัทฯได้รับข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินส่วนหนึ่งเพิ่มเติมและได้ปรับย้อนหลังงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียที่แสดงเปรียบเทียบใหม่เพื่อสะท้อนถึงการปรับย้อนหลังมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อกิจการดังกล่าว

ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED

เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 320 ล้านรูปีอินเดียเป็น 420 ล้านรูปีอินเดีย โดยการออกหุ้นบุริมสิทธิชนิดมีสิทธิแปลงเป็นหุ้นสามัญได้ในอัตราหุ้นบุริมสิทธิ 1 หุ้นต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น ซึ่งบริษัทฯยังคงสัดส่วนการลงทุนตามเดิม บริษัทฯได้ชำระค่าหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 45 ล้านรูปีอินเดีย (หรือเทียบเท่า 21.8 ล้านบาท) แล้ว

6.2 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

								(หน่วย: พันบาท)	
การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งใน ประเทศ	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินซึ่งแสดงเงิน		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
					ลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย				
					มูลค่าตามบัญชี		มูลค่าตามบัญชี		
					ตามวิธีส่วนได้เสีย	ตามวิธีราคาทุน			
			2561	2560	2561	2560	2561	2560	
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		(ปรับปรุงใหม่)			
บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี้ โฮลดิ้งส์ จำกัด	ลงทุนในธุรกิจ โรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล	ไทย	33.37	33.37	213,169	154,612	193,876	142,153	
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED	ผลิตชิ้นส่วนรถยนต์และอุปกรณ์ ต่กแต่งรถยนต์	อินเดีย	45.00	45.00	74,298	74,527	98,983	77,158	
FORTUNE-PARTS INDUSTRY ECUADOR CIA LTDA	ผลิตชิ้นส่วนรถยนต์และอุปกรณ์ ต่กแต่งรถยนต์	เอกวาดอร์	45.00	45.00	6,691	6,527	7,317	7,317	
รวม					294,158	235,666	300,176	226,628	

6.3 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

						(หน่วย: พันบาท)	
การร่วมค้า		งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจาก เงินลงทุนในการร่วมค้า ในระหว่างปี	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ อื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า ในระหว่างปี	เงินปันผลรับ ในระหว่างปี			
		2561	2560	2561	2560	2561	2560
		(ปรับปรุงใหม่)					
บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี้ โฮลดิ้งส์ จำกัด		6,834	12,459	-	-	-	-
ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED		(10,434)	(1,732)	(11,620)	-	-	-



FORTUNE PARTS INDUSTRY

ECUADOR CIA LTDA	71	93	92	-	-	-
รวม	(3,529)	10,820	(11,528)	-	-	-

6.4 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของการร่วมค้าที่มีสาระสำคัญ

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี ลิตติ้ง จำกัด	ไฮ	ALP FPI PARTS LIMITED	PRIVATE
	2561	2560	2561	2560
	(ปรับปรุงใหม่)			
สินทรัพย์หมุนเวียน	203	171	64	90
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	829	843	269	231
หนี้สินหมุนเวียน	(183)	(335)	(69)	(96)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(183)	(183)	(99)	(60)
รวมสินทรัพย์สุทธิ	666	496	165	165
หัก ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(27)	(32)	-	-
	639	464	165	165
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	33.37	33.37	45.00	45.00
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้า	213	155	74	74

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี ลิตติ้ง จำกัด	ไฮ	ALP FPI PARTS LIMITED	PRIVATE
	2561	2560	2561	2560
	(ปรับปรุงใหม่)			
รายได้	224	105	101	35
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(44)	(13)	(9)	(2)
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	-	1
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(10)	(6)	(11)	-
ค่าใช้จ่ายหรือรายได้ภาษีเงินได้	3	2	3	-
อื่น ๆ	(153)	(51)	(107)	(38)
กำไร (ขาดทุน)	20	37	(23)	(4)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	20	37	(23)	(4)



7. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

		ส่วน ปรับปรุง	อาคาร โรงงานและ สำนักงาน	เครื่องจักร และ อุปกรณ์	แม่พิมพ์และ แบบพิมพ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้	ยานพาหนะ	งาน ระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
	ที่ดิน	ที่ดิน	สำนักงาน	อุปกรณ์	แบบพิมพ์	สำนักงาน			
ราคาทุน									
1 มกราคม 2560	89,482	15,864	418,861	644,302	1,651,794	59,835	29,333	73,718	2,983,189
ซื้อเพิ่ม	22,940	-	-	20,888	111,230	2,234	3,557	45,637	206,486
จำหน่าย / ตัด	-	-	-	(7,874)	(41,983)	(1,686)	(1,854)	-	(53,397)
จำหน่าย									
โอนเข้า/(โอนออก)	-	-	311	50,741	21,202	-	-	(72,254)	-
31 ธันวาคม 2560	112,422	15,864	419,172	708,057	1,742,243	60,383	31,036	47,101	3,136,278
ซื้อเพิ่ม	12,705	-	1	19,067	130,224	1,166	1,530	48,424	213,117
จำหน่าย / ตัด	-	-	-	(2,303)	(15,867)	(100)	-	-	(18,270)
จำหน่าย									
โอนเข้า/(โอนออก)	-	-	16,320	35,109	15,585	-	-	(67,014)	-
31 ธันวาคม 2561	125,127	15,864	435,493	759,930	1,872,185	61,449	32,566	28,511	3,331,125
ค่าเสื่อมราคา									
สะสม									
1 มกราคม 2560	-	(10,058)	(110,518)	(470,657)	(1,263,796)	(37,252)	(22,751)	-	(1,915,032)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(793)	(20,851)	(65,622)	(111,732)	(7,648)	(2,816)	-	(209,462)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ									
ส่วนที่จำหน่าย/ตัด	-	-	-	1,703	3,942	1,686	1,506	-	8,837
ออก									
31 ธันวาคม 2560	-	(10,851)	(131,369)	(534,576)	(1,371,586)	(43,214)	(24,061)	-	(2,115,657)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(793)	(21,603)	(59,840)	(121,891)	(6,919)	(2,525)	-	(213,571)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ									
ส่วนที่จำหน่าย/ตัด	-	-	-	145	612	91	-	-	848
ออก									
31 ธันวาคม 2561	-	(11,644)	(152,972)	(594,271)	(1,492,865)	(50,042)	(26,586)	-	(2,328,380)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี									
31 ธันวาคม 2560	112,422	5,013	287,803	173,481	370,657	17,169	6,975	47,101	1,020,621
31 ธันวาคม 2561	125,127	4,220	282,521	165,659	379,320	11,407	5,980	28,511	1,002,745



(หน่วย: พันบาท)

	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารโรงงานและสำนักงาน	เครื่องจักรและอุปกรณ์	แม่พิมพ์และแบบพิมพ์	เครื่องตกแต่งติดตั้งและเครื่องใช้		งานระหว่างก่อสร้าง	รวม
						สำนักงาน	ยานพาหนะ		
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี									
2560 (จำนวน 199 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและต้นทุนค่าบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)									209,462
2561 (จำนวน 203 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและต้นทุนค่าบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)									213,571

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 1,609 ล้านบาท (2560: 1,420 ล้านบาท)

บริษัทได้นำที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์บางส่วนมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนประมาณ 101 ล้านบาท (2560: 110 ล้านบาท) ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวในหมายเหตุ 13 และ หมายเหตุ 15

8. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	2561	2560
เงินกู้ยืมระยะสั้น - ตัวแลกเงิน	2.55 ถึง 2.90	-	239,457
เงินกู้ยืมระยะสั้น - เลตเตอร์ ออฟ เครดิต	MMR	227,945	60,960
เงินกู้ยืมระยะสั้น - แพคกิ้งเครดิต	2.10 ถึง 2.15	150,169	650,504
เงินกู้ยืมระยะสั้น - ทริสตีรีซีท	2.33	-	27,920
รวม		378,114	978,841

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร และ อุปกรณ์บางส่วนของบริษัทฯ

9. เจ้านี้การค้าและเจ้านี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560
เจ้านี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,475	20,301
เจ้านี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	184,974	182,268
เจ้านี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	8,498	8,536
เจ้านี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	29,905	27,909
เจ้านี้ค้าซื้ออุปกรณ์	3,669	12,467
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	35,950	34,067
รวมเจ้านี้การค้าและเจ้านี้อื่น	274,471	285,548

10. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	การชำระคืน	2561	2560
วงเงินที่ 1	LIBOR + 1.50	กำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้น	178,172	158,504
		ทุกเดือนรวมกันไม่ต่ำกว่าเดือนละ 278,150		
		เหรียญสหรัฐอเมริกา		
		(2560: 270,614 เหรียญสหรัฐอเมริกา)		
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(93,999)	(88,465)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สรุติจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			84,173	70,039

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร และอุปกรณ์บางส่วนของบริษัทฯ

11. ประมาณการหนี้สินระยะสั้น

(หน่วย: พันบาท)

	หนี้สินจากการ รับประกันสินค้า
1 มกราคม 2560	3,595
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	1,181
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(1,187)
31 ธันวาคม 2560	3,589
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	825
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(2,368)
31 ธันวาคม 2561	2,046

12. สรรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	13,848	10,485
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	3,020	2,387
ต้นทุนดอกเบี้ย	346	303
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	507
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	-	678
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	(512)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	17,214	13,848

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560
ต้นทุนขายและต้นทุนค่าบริการ	1,810	1,401
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,556	1,289
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	3,366	2,690

ในปี 2561 และ 2560 บริษัทฯ ไม่มีผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานที่คาดว่าจะจ่ายภายใน 1 ปีข้างหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ ประมาณ 9.69 ปี (2560: 10.69 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	2561	2560
อัตราคิดลด	2.50	2.50
อัตราการขึ้นเงินเดือน	5.50	5.50
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	0 - 39	0 - 39

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	2561		2560	
	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%
อัตราคิดลด	(1,995)	2,287	(1,302)	1,497
อัตราการขึ้นเงินเดือน	2,427	(2,151)	1,437	(1,279)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน	(2,229)	1,543	(1,458)	1,040

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวอยู่ในระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่นี้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทฯ มีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท บริษัทฯ จะบันทึก

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของงวดที่กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้

13. ทุนเรือนหุ้น

ใบสำคัญแสดงสิทธิ

เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติอนุมัติการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ (FPI-W1) ประเภทระบุชื่อผู้ถือและสามารถโอนเปลี่ยนมือได้โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิธีการจัดสรร	:	จัดสรรให้ผู้ถือหุ้นเดิมในอัตราส่วนใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อ 4 หุ้นเดิม	1 หน่วย
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ	:	ไม่เกิน 302.92 ล้านหน่วย	
ราคาเสนอขาย	:	0 บาท (ไม่คิดมูลค่า)	
อายุ	:	ไม่เกิน 3 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ	
อัตราการใช้สิทธิ	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น	
ราคาใช้สิทธิ	:	2 บาท	
ระยะเวลาการใช้สิทธิ	:	วันทำการสุดท้ายของเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคม จนครบอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	
ตลาดรอง	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิจะได้รับการจดทะเบียนเพื่อซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ	

เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2558 บริษัทฯได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯครั้งที่ 1 ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม กำหนดวันใช้สิทธิครั้งแรกวันที่ 30 กันยายน 2558 และกำหนดวันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายวันที่ 8 มิถุนายน 2561

ในระหว่างปี บริษัทฯได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ (FPI-W1) โดยมีรายละเอียดดังนี้

วันที่ใช้สิทธิ	จำนวน ที่ใช้สิทธิ (พันหน่วย)	จำนวนหุ้นสามัญ ที่ออกเนื่องจากการใช้สิทธิ (พันหุ้น)	ราคา ใช้สิทธิ (บาท)	วันที่จดทะเบียนกับ กระทรวงพาณิชย์	วันที่ตลาดหลักทรัพย์ รับเป็นหลักทรัพย์ จดทะเบียน
FPI-W1					
31 มีนาคม 2561	21,689	21,689	2	9 เมษายน 2561	11 เมษายน 2561
8 มิถุนายน 2561	154,935	154,935	2	13 มิถุนายน 2561	18 มิถุนายน 2561
รวมใช้สิทธิในปี 2561	176,624	176,624			

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯไม่มีใบสำคัญแสดงสิทธิ (FPI-W1) คงเหลือ เนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิหมดอายุในวันที่ 8 มิถุนายน 2561

รายการกระทบยอดจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันหน่วย)

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560

295,120

ใช้สิทธิระหว่างปี	(116,888)
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	178,232
ใช้สิทธิระหว่างปี	(176,624)
สิทธิหมดอายุระหว่างปี	(1,608)
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-

รายการกระทบยอดจำนวนหุ้นสามัญ

การใช้สิทธิแปลงสภาพของใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญเป็นผลให้จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว ที่ออกและชำระแล้ว และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น ดังนี้

	จำนวนหุ้น ของทุนที่ออก และชำระแล้ว (พันหุ้น)	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว (พันบาท)	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ (พันบาท)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	1,218,564	304,641	229,764
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิ	49,453	12,363	86,543
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	1,268,017	317,004	316,307
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิ	245,013	61,253	428,772
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,513,030	378,257	745,079

14. สรรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สรรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบันบริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

15. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	2561	2560
ต้นทุนสินค้าซื้อมาเพื่อขาย	576,246	590,962
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	554,357	524,836

(หน่วย: พันบาท)



เงินเดือน ค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	235,701	221,514
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	214,108	210,260
ค่าขนส่งสินค้า	85,745	106,515
การเปลี่ยนแปลงในงานระหว่างทำ	(10,648)	1,044

16. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	<u>2561</u>	<u>2560</u>
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	19,774	35,796
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง		
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	115	(4,158)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	<u>19,889</u>	<u>31,638</u>

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	<u>2561</u>	<u>2560</u>
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับขาดทุนจากการ		
ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	135
	<u>-</u>	<u>135</u>

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
	(ปรับปรุงใหม่)			
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	<u>145,439</u>	<u>232,759</u>	<u>148,968</u>	<u>221,427</u>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	(ปรับปรุงใหม่)			
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล				
คูณอัตราภาษี	29,088	46,552	29,794	44,285
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ				
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุน				
ในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	706	(2,267)	-	-
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	1,949	(1,852)	1,949	(1,852)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(11,854)	(10,795)	(11,854)	(10,795)
รวม	(9,199)	(14,914)	(9,905)	(12,647)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	19,889	31,638	19,889	31,638

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	11,134	14,147
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3,443	2,770
หนี้สินจากการรับประกันสินค้า	409	718
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	91	91
ค่าเสื่อมราคาสะสม - คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	-	3
รวม	15,077	17,729
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
รายได้ค้างรับเงินทดแทนภาษีอากร	8,095	10,722
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยนที่ตกลงล่วงหน้า	300	210
รวม	8,395	10,932
สุทธิ	6,682	6,797

17. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นนั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ไ้ระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนตัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในช่วงปีกับจำนวนตัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้น ให้เป็นหุ้นสามัญ

โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ่นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ่นสามัญเทียบเท่า

ทำไมต้องหั่นขั้นพื้นฐานและทำไมต้องปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย						
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2561 (พันบาท)	2560 (พันบาท)	2561 (พันหุ้น)	2560 (พันหุ้น)	2561 (บาท)	2560 (บาท)
(ปรับปรุงใหม่)						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับปี	125,550	201,121	1,436,518	1,241,362	0.09	0.16
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	159,906		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเป็น หุ้นสามัญ	125,550	201,121	1,436,518	1,401,268	0.09	0.15

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสำหรับปี		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
			ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก			
	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับปี	129,080	189,789	1,436,518	1,241,362	0.09	0.15



ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด

ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	159,906		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี						
การแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเป็น						
หุ้นสามัญ	129,080	189,789	1,436,518	1,401,268	0.09	0.14

18. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น			
	เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2560	1,219,518	121,951	0.10
เงินปันผลระหว่างกาลจาก	ที่ประชุมคณะกรรมการ			
ผลการดำเนินงานสำหรับ	บริษัทเมื่อวันที่			
งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	9 สิงหาคม 2560			
30 มิถุนายน 2560		1,250,977	75,059	0.06
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2560			197,010	0.16
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น			
	เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561	1,336,406	53,456	0.04
เงินปันผลระหว่างกาลจาก	ที่ประชุมคณะกรรมการ			
ผลการดำเนินงานสำหรับ	บริษัทเมื่อวันที่			
งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	14 สิงหาคม 2561			
30 มิถุนายน 2561		1,513,030	60,521	0.04
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2561			113,977	0.08

19. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจใน การจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและ ประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานขายในประเทศ เป็นส่วนงานที่ทำการผลิตและจำหน่ายอะไหล่และอุปกรณ์รถยนต์ในประเทศ
- ส่วนงานขายต่างประเทศ เป็นส่วนงานที่ทำการผลิตและจำหน่ายอะไหล่และอุปกรณ์รถยนต์ไปต่างประเทศ
- ส่วนงานงานบริการ เป็นส่วนงานที่ให้บริการในส่วนของการซ่อมและฟื้นฟูอุปกรณ์

บริษัทฯ ไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯ ประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม							
	ขายในประเทศ		ขายต่างประเทศ		งานบริการ		รวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
	(ปรับปรุงใหม่)							
รายได้	293,536	252,455	1,645,589	1,724,640	1,098	2,069	1,940,223	1,979,164
กำไรของส่วนงาน	50,124	38,158	332,354	398,391	300	890	382,778	437,439
รายได้อื่น							26,855	42,763
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(100,577)	(124,398)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(133,401)	(103,072)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย							(3,529)	10,823
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(26,687)	(30,796)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(19,889)	(31,638)
กำไรสำหรับปี							125,550	201,121

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

(หน่วย: พันบาท)

	2561	2560
รายได้จากลูกค้าภายนอก		
ประเทศไทย	294,634	254,524
ประเทศซาอุดีอาระเบีย	365,385	463,916
ประเทศอื่นๆ	1,280,204	1,260,724
รวม	1,940,223	1,979,164

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2561 และ 2560 บริษัทฯ ไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

20. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานบริษัทฯ ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตรา ร้อยละ 3 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงศรี จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากการตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯ รับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 2 ล้านบาท (2560: 2 ล้านบาท)

21. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

21.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายการจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีรายการจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 20 ล้านบาท (2560: 19 ล้านบาท) ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารโรงงานและสำนักงาน และซื้ออุปกรณ์

21.2 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงินประมาณ 6 ล้านบาท (2560: 6 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติ บางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า

22. เครื่องมือทางการเงิน

22.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯ ตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นและเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯ มีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าวและมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯ จึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯ ไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯ มีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯ อาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเนื่องมาจากเงินฝากธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

	อัตราดอกเบี้ย			อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ภายใน 1 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	88	-	88	0.10 - 0.375
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	16	-	662	678	7.50
รวม	16	88	662	766	
หนี้สินทางการเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	150	228	-	378	2.10 - 2.15 และ MMR
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	274	274	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	178	-	178	LIBOR + 1.5
รวม	150	406	274	830	

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	อัตราดอกเบี้ย				อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ภายใน 1 ปี	ปรับขึ้นลง		รวม	
		ตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	259	-	259	0.10 - 0.375
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	724	724	-
รวม	-	259	724	983	
หนี้สินทางการเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	918	61	-	979	2.09 - 2.90 และ MMR
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	286	286	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	159	-	159	LIBOR/SIBOR+1. 5

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	อัตราดอกเบี้ย				อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ภายใน 1 ปี	ปรับขึ้นลง		รวม	
		ตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
รวม	918	220	286	1,424	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าและ การกู้ยืมที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งมีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

บริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน	หนี้สินทางการเงิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	18	6	32.40

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน	หนี้สินทางการเงิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	17	7	32.64

บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา	วันครบกำหนดตามสัญญา
	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	3	32.57 - 32.98	มกราคม - มีนาคม 2562

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

สกุลเงิน	จำนวนที่ขาย	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา	วันครบกำหนดตามสัญญา
	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	4	32.42 - 34.04	มกราคม - มิถุนายน 2561

22.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

23. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทคือการจัดให้มีโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.52:1 (2560: 1.11:1) และเฉพาะบริษัท 0.52:1 (2560: 1.12:1)

24. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

24.1 เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารทางการเงินโดยมีวงเงินสูงสุดที่จะซื้อหุ้นคืนไม่เกิน 150 ล้านบาท และจำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนไม่เกิน 40 ล้านหุ้น (มูลค่าตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท) คิดเป็นไม่เกินร้อยละ 2.64 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด โดยจะดำเนินการซื้อหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 ถึงวันที่ 21 สิงหาคม 2562 และมีกำหนดระยะเวลาจำหน่ายหุ้นซื้อคืนภายหลัง 6 เดือนนับแต่การซื้อหุ้นคืน แล้วเสร็จแต่ต้องไม่เกิน 3 ปี

24.2 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2561 (กรกฎาคม 2561 - ธันวาคม 2561) ในอัตราหุ้นละ 0.04 บาท เป็นเงินรวม 60.5 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ จะนำเสนอมติข้างต้นต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติต่อไป

25. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2562

13.3 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	ปี 2560	ปี 2561
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.07	1.61
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.71	1.05
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	2.72	2.77
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	134.18	131.89
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	3.88	3.64
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	93.98	100.31
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	4.98	5.62
ระยะเวลารับชำระหนี้	73.23	64.99
Cash Cycle	154.93	167.20
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</u>		
อัตรากำไรขั้นต้น	22.93	18.95
EBIDA Margin	23.60	19.81
EBIT Margin	13.00	8.93
อัตรากำไรสุทธิ	9.96	6.56
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	16.92	8.61
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	10.21	4.83
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.79	0.74
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.11	0.52
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	9.42	7.88
อัตราส่วนจ่ายเงินปันผล	67.71	95.00



รายการ	ปี 2560	ปี 2561
งบกระแสเงินสด		
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	314.63	408.04
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	(388.97)	(215.91)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	201.66	(363.32)
อัตราการเปลี่ยนแปลง		
อัตราการเปลี่ยนแปลง – ยอดขาย	-0.36	-1.97
อัตราการเปลี่ยนแปลง – ต้นทุนขาย	5.25	3.10
อัตราการเปลี่ยนแปลง – รายได้รวม	1.10	-2.71
อัตราการเปลี่ยนแปลง – ค่าใช้จ่ายรวม	8.24	1.23
อัตราการเปลี่ยนแปลง – กำไรสุทธิ	-28.51	-31.99

14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

บทสรุปผู้บริหาร

ในปี 2561 บริษัท ฟอรั่ม พาร์ท อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) มีกำไรสุทธิ 129.08 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.09 บาทต่อหุ้น ปรับตัวลดลงร้อยละ 31.99 จากปี 2560 ซึ่งมีกำไรรวมสุทธิอยู่ที่ 189.79 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.15 บาทต่อหุ้น

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2561 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2561	ปี 2560	ผลต่าง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	1,940.22	1,979.16	-1.97
ต้นทุนขายและบริการ	1,572.51	1,525.25	+3.10
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	218.91	244.45	-10.45
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	26.69	30.80	-13.34
กำไรสุทธิ	129.08	189.79	-31.99

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	ปี 2561	ปี 2560	ผลต่าง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	1,940.22	1,979.16	-1.97
ต้นทุนขายและบริการ	1,572.51	1,525.25	+3.10
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	218.91	243.94	-10.45
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(3.53)	10.82	-132.62
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	26.69	30.80	-13.34
กำไรสุทธิ	125.55	201.12	-37.57

รายได้รวม

ในปี 2561 และปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการ เป็นเงิน 1,940.22 และ 1,979.16 ล้านบาท ซึ่งลดลง 38.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.97 สาเหตุหลักมาจากการยอดขายต่างประเทศของลูกค้ารายใหญ่ ในภูมิภาคตะวันออกกลางและภูมิภาคแอฟริกาลดลง จากการที่ภูมิภาคดังกล่าวมีปัญหาความผันผวนด้านเศรษฐกิจ บริษัทฯจึงชะลอการขายสินค้าให้กับลูกค้าบางรายในภูมิภาคดังกล่าวเพื่อเรียกเก็บชำระหนี้เดิมที่ยังคงค้างก่อน นอกจากนี้ยอดขายในโซนยุโรปลดลงจากการย้ายฐานลูกค้าจากโซนยุโรปเป็นโซนออสเตรเลีย ส่งผลให้ยอดขายต่างประเทศในโซนออสเตรเลียเพิ่มขึ้นจาก 29 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 139 ล้านบาทในปี 2561 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 374 จากการขยาย OEM ของ รถยนต์ยี่ห้อมาสด้า

นอกจากนี้ ยอดขายในประเทศเพิ่มขึ้นจาก 252 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 294 ล้านบาทในปี 2561 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16 จากการขยายงาน OEM ของรถยนต์ยี่ห้อโตโยต้า

ถึงแม้ยอดขายโดยรวมของปี 2561 จะน้อยกว่าปี 2560 แต่ยอดขายของบริษัทฯในไตรมาส 4 ของปี 2561 มากกว่ายอดขายในไตรมาสเดียวกันของปี 2560 โดยเพิ่มขึ้น 47 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.35

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2561 และปี 2560 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการ เท่ากับ 1,572.51 ล้านบาท และ 1,525.25 ล้านบาท (ตามลำดับ) ซึ่งเพิ่มขึ้น 47.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.10 สาเหตุหลักเกิดจากค่าเสียหายของการผลิตที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลง 25.54 ล้านบาทจากปี 2560 หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 10.45 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า ซึ่งลดลง 31.54 ล้านบาทจากปี 2560 และค่าใช้จ่ายในการขายลดลงตามยอดขายที่ลดลงในปี 2561 นอกจากนี้บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายด้านที่ปรึกษาทางการเงิน ด้านกฎหมาย และ การทำศึกษาโครงการโรงงานไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศญี่ปุ่น จำนวน 29.10 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน เท่ากับ 26.69 ล้านบาท ซึ่งลดลง 4 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2560 สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินและหาแหล่งเงินทุนที่ถูกกว่าปีที่ผ่าน มา

กำไรสุทธิ

ในปี 2561 และปี 2560 งบการเงินเฉพาะกิจการ ของบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 129.08 ล้านบาท และ 189.79 ล้านบาท (ตามลำดับ) ซึ่งลดลง 60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32 สาเหตุหลักมากจากยอดขายที่ลดลงและอัตราแลกเปลี่ยนโดยเฉลี่ยของสกุลเงินดอลลาร์ลดลงร้อยละ 3.18 จาก 33.34 ในปี 2560 เป็น 32.32 ในปี 2561 นอกจากนี้บริษัทมีโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศญี่ปุ่นส่งผลให้ในปี 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาทางการเงิน ด้านกฎหมายและค่าใช้จ่ายในการศึกษาโครงการทั้งหมด 29.10 ล้านบาท หากบริษัทไม่ได้มีค่าใช้จ่ายในส่วนนี้บริษัท จะมีกำไรในไตรมาส 4 ของปี 2561 มากกว่า กำไรในไตรมาสเดียวกันของปี 2560

สำหรับรายการส่วนขาดทุน จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า ในปี 2561 เท่ากับ 3.53 ล้านบาท เกิดจาก

1. บริษัท เซฟ เอนเนอร์จี โฮลดิ้งส์ จำกัด (SAFE) ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI บริษัทฯ เข้าลงทุนใน SAFE ที่สัดส่วนร้อยละ 33.37 ปัจจุบันสามารถรับรู้ผลการดำเนินงานของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวล ขนาด 7.5 เมกกะวัตต์ ของบริษัท ไพร์ช ออฟ วู้ด กรีน เอนเนอร์จี จำกัด (PWGE) โดย SAFE เข้าลงทุนใน PWGE คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99, บริษัท บิโน พูรี พาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด โดย SAFE เข้าลงทุนคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 49.00 และบริษัท เซฟ ไปโอแม็ส จำกัด โดย SAFE เข้าลงทุนในบริษัท เซฟ ไปโอแม็ส จำกัด คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100.00 ในปี 2561 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า เท่ากับ 6.83 ล้านบาท
2. FORTUNE-PARTS INDUSTRY ECUADOR CIA.LTDA. ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI โดยที่บริษัทฯ เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 45 รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้าในปี 2561 เท่ากับ 0.07 ล้านบาท
3. ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED ในฐานะบริษัทร่วมค้าของ FPI ที่บริษัทฯ เข้าลงทุนในสัดส่วนร้อยละ 45 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า เท่ากับ 10.43 ล้านบาทในปี 2561

ฐานะการเงิน : งบการเงินรวม (เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560)

ภาพรวมฐานะการเงินรวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มียอดรวม เท่ากับ 2,553.47 ล้านบาท และ 2,792.19 ล้านบาท (ตามลำดับ) ลดลง 238.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.55 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,553.47 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 238.72 ล้านบาท โดยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงประมาณ 46 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ สามารถเร่งการเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ต่างประเทศได้เพิ่มขึ้น สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากงาน OEM ใหม่ที่ได้รับคำสั่งซื้อจากลูกหนี้และสินค้าอื่นๆที่ผลิตเพื่อรองรับคำสั่งซื้อจากลูกค้า ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในแม่พิมพ์เพื่อรองรับการผลิตสินค้าชนิดใหม่และการขยายกำลังการผลิต และเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัท เซฟ เอนเนอจี โฮลดิ้งส์ จำกัด และ ALP FPI PARTS PRIVATE LIMITED จดทะเบียนเพิ่มทุนเรียบร้อยแล้ว

อย่างไรก็ตามเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จ่ายเงินค่าลงทุนในอุปกรณ์แม่พิมพ์ และจ่ายเงินปันผล

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 875.97 ล้านบาท ลดลงจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็นเงิน 592.01 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง เนื่องจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้แพคเกจเครดิตและตัวแลกเงินที่ครบกำหนดในระหว่างปี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,677.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งเท่ากับ 1,324.21 ล้านบาท เป็นเงิน 353.29 ล้านบาท จากผลกำไรจากการดำเนินงานระหว่างงวด 125.55 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผล 113.98 ล้านบาท